
令和４年度中之口先人館運営協議会次第 

１ 開 会 

２ 会長あいさつ 

３ 議 題 

（１）令和４年度事業報告について 

（２）令和５年度事業計画について 

（３）入館者の状況について 

（４）その他 

４ 閉 会



【令和４年度】

小計

個人 団体 割引※
(常設展入場
者)

4 111 10 10 101

5 245 23 31 54 191

6 176 30 30 146

7 546 35 35 511

8 115 11 7 18 97

9 361 34 29 10 73 288

10 645 100 22 122 523

11 373 16 16 32 341

12 183 17 2 19 164

1 253 9 0 7 16 237

2 0 0

3 0 0

合計 3,008 285 60 64 409 2,599
※割引欄は、にいがたぐるっとミュージアムパスポート利用者（半額）

【令和３年度】

小計

個人 団体 割引
(常設展入場
者)

4 130 20 20 110

5 144 1 1 143

6 163 9 9 154

7 460 18 18 442

8 292 18 18 274

9 54 16 3 19 35

10 1,981 101 65 166 1,815

11 320 31 20 46 97 223

12 182 9 36 45 137

1 292 17 22 39 253

2 255 9 10 19 236

3 298 17 17 281

合計 4,571 266 20 182 468 4,103

月 総数
有料入館者 無料入館

者

中之口先人館入館者数

月 総数
有料

個人無料



年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 増減

H12 200 3,938 834 522 926 666 7,086 －

H13 613 972 810 1,616 1,175 508 817 1,170 318 425 910 898 10,232 3,146

H14 534 767 1,235 1,157 915 596 532 2,749 291 275 438 682 10,171 △ 61

H15 252 718 333 575 367 302 1,673 1,047 72 297 598 404 6,638 △ 3,533

H16 420 192 310 1,338 318 569 470 630 651 156 346 360 5,760 △ 878

H17 206 299 271 805 331 288 1,059 771 47 27 759 738 5,601 △ 159

H18 514 945 373 347 378 497 322 263 143 112 415 225 4,534 △ 1,067

H19 293 391 344 456 208 273 238 156 355 119 325 226 3,384 △ 1,150

H20 121 262 1,536 446 130 435 678 910 63 102 232 230 5,145 1,761

H21 266 697 753 321 191 238 483 283 82 84 353 251 4,002 △ 1,143

H22 257 396 525 337 148 1,746 547 355 109 71 291 135 4,917 915

H23 251 325 305 471 135 201 664 303 78 51 208 240 3,232 △ 1,685

H24 149 213 786 674 210 872 518 267 80 113 194 254 4,330 1,098

H25 420 612 437 747 254 718 595 375 69 233 187 295 4,942 612

H26 340 1,389 549 660 875 869 903 704 123 185 248 284 7,129 2,187

H27 200 460 496 503 205 555 353 351 84 243 239 156 3,845 △ 3,284

H28 521 388 407 1,929 416 994 311 434 124 199 187 298 6,208 2,363

H29 132 89 253 3,915 338 1,554 297 395 81 162 58 318 7,592 1,384

H30 77 120 271 3,734 236 177 593 200 51 220 265 184 6,128 △ 1,464

R1 740 209 278 3,732 135 193 514 253 174 305 325 239 7,097 969

R2 43 61 178 288 192 230 1,156 417 88 153 212 221 3,239 △ 3,858

R3 130 144 163 460 292 54 1,981 320 182 292 255 298 4,571 1,332

R4 111 245 176 546 115 361 645 373 183 253 3,008

合計 125,783

（参考） 平均 5,717

西蒲区内の文化施設の入館者数

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 合計 年間平均

4,330 4,942 7,129 3,845 6,208 7,592 6,128 7,097 3,239 4,571 55,081 5,508

3,290 2,179 2,065 2,179 1,241 1,176 1,175 1,092 913 1,320 16,630 1,663

1,082 1,222 922 805 649 676 518 338 252 651 7,115 712

3,756 2,547 2,184 2,178 2,207 1,915 1,457 2,163 1,319 2,150 21,876 2,188

3,711 5,766 4,375 4,160 3,246 3,731 3,303 3,165 2,403 3,130 36,990 3,699

1,504 2,179 2,913 2,825 3,188 1,716 1,948 16,273 2,325岩室歴史民俗史料館

お茶の間美術館

小計

2,674 1,325
潟東樋口記念美術館
潟東歴史民俗資料館

巻郷土資料館

14,761 1,476

H12 ～R3

令和5年1月31日現在
中之口先人館年度別入館者数

1,4991,8251,373 1,5581,262 1,239 939

施設名

中之口先人館

澤将監の館

1,067



№ 月 内容 主催
入場
者数

累計

1 5月 5/17(火) ～5/31(火) 15日間 写真サークル「シリウス」作品展 写真サークル「シリウス」 157 157

2 6月 6/25(土) 1日間 ピアノと絵本の読み聞かせの会
読み聞かせボランティアグループ
中之口先人館 57 214

3 7月 7/2(土) ～7/24(日) 23日間
西村紫山の遺墨と子供たちのコラ
ボ展

西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館 529 743

4
7月
12月

2日間
中之口東西小学校校外学習
（西29名7/12、東22名12/7）

西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館 51 794

5 8月 8/6(土) ～8/21(日) 16日間
明治の広重- 小林清親

浮世絵展

西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館 60 854

6 9月 9/3(土) ～9/19(月) 17日間
第25回ＮＨＫ「わたしの尾瀬」写
真展

西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館 242 1,096

7 10月 10/8(土) ～10/23(日) 16日間 人形陶芸　廣習作品展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館 188 1,284

8 10月 10/29(土) ～10/30(日) 2日間
中之口地区総合文化祭
（書道・写真）

中之口地区コミュニティ協議会
中之口地区総合文化祭実行委員会 307 1,591

9 11月 11/3(木) ～11/13(日) 11日間 山澤博　山岳写真展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館 322 1,913

10 11月 11/23(水) ～12/6(火) 14日間
芸術文化展１
（俳画コスモス会・フォトクラブ
「ロード」）

中之口芸術文化協会 53 1,966

11 12月 12/9(金) ～12/22(木) 14日間
芸術文化展２
（紺屋の会・陶芸サークル・ゆり
の会のおともだち）

中之口芸術文化協会 99 2,065

12 1月 1/8(日) ～1/22(日) 15日間 第40回新春書き初め大会作品展 中之口公民館 167 2,232

13 1月 1/25(水) ～2/7(火) 14日間
芸術文化展３
（シリウス・ゆりの会とおともだ
ち）

中之口芸術文化協会 131 2,363

14 2月 2/11(土) ～3/5(日) 23日間 第29回中之口こども作品展 中之口先人館

15 3月 3/8(水) ～3/21(火) 14日間 芸術文化展４（書と生花展） 中之口芸術文化協会

期間

令和４年度　中之口先人館事業（実績）



№ 月 内容 主催

1 4月 4月中旬～5月中旬 2～3週間 浮世絵展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館

2 5月 5月中旬～下旬 2週間 写真サークル「シリウス」作品展 写真サークル「シリウス」

3 6月 上旬から下旬 2～3週間 （新規）遠藤　信展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館

4 6月 6月24日（土） 1日間 ピアノと絵本の読み聞かせの会
読み聞かせボランティアグループ
中之口先人館

5 7月 7月上旬～下旬 2～3週間 （新規）長谷川清晴展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館

6 8月 8月5日(土)～20日(日） 16日間 （新規）懐かしい郷土玩具展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館

7 9月 9月上旬～下旬 2～3週間 （新規）クレイクラト作品展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館

8 10月 10月初旬～下旬 3週間 どろんこ廣習人形展
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館

9 10月 10月28日(土)～29日(日) 2日間
中之口地区総合文化祭
（書道・写真）

中之口地区コミュニティ協議会
中之口地区総合文化祭実行委員会

10 11月 11月～12月 2日間 中之口東西小学校校外学習
西蒲区文化施設を運営する市民の会
中之口先人館

11 11月 11月下旬～12月上旬 2週間
芸術文化展１
（俳画コスモス会・フォトクラブ
「ロード」）

中之口芸術文化協会

12 12月 12月上旬～下旬 2週間
芸術文化展２
（紺屋の会・陶芸サークル）

中之口芸術文化協会

13 1月 1月7日(日)～21日(日) 15日間 第41回新春書き初め大会作品展 中之口公民館

14 1月 1月下旬～12月上旬 2週間
芸術文化展３
（シリウス・ゆりの会）

中之口芸術文化協会

15 2月 2月10日(土)～3月3日(日) 23日間 第30回中之口こども作品展 中之口先人館

16 3月 3月上旬～下旬 2週間 芸術文化展４（書と生花展） 中之口芸術文化協会

令和５年度　中之口先人館事業計画（案）

期間


